
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA DI PAVULLO NEL FRIGNANO 
41026 Pavullo nel Frignano (Modena) - Via Giardini, 3  

C.M. MOEE045008 - C.F. 83000150363 - Tel.0536-20191  
 

 
 

 
IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 
VISTO IL D.LGS. 62/2017 che ha modificato  e integrato il DPR 122/2009 
VITO il ricorso alla didattica a distanza per l’emergenza sanitaria causata dall’epidemia COVID-19 
VISTO Il DPCM 8/3/2020, e la nota ministeriale n. 279 dell’8 marzo del 2020 che stabiliscono la “necessità di 
attivare la didattica a distanza al fine di tutelare il diritto costituzionalmente garantito all’istruzione”. 
VISTA la nota ministeriale n. 368 del 13/3/2020 
TENUTO CONTO della nota USRER 6284 del 6 maggio 2020 “La valutazione degli apprendimenti nei 
percorsi di didattica a distanza. Pratiche diffuse e prime riflessioni” 

 

DELIBERA 
 

IL SEGUENTE 

 
DOCUMENTO DI VALUTAZIONE   

 
PREMESSA 
Il ricorso alla  didattica a distanza (DaD) causato dall’emergenza sanitaria, ha comportato 
che le istituzioni scolastiche ridisegnassero gli scenari di insegnamento ed apprendimento, 
intervenendo - in itinere - su contenuti, strumenti, metodologie e criteri di valutazione 
 
Il collegio dei docenti della Direzione Didattica di Pavullo sostiene che la valutazione in 
questo momento abbia primariamente  una forte  valenza formativa come promozione e 
sostegno agli alunni, come costante feedback che accompagna il loro percorso. 
La valutazione  è tesa a non valutare per frammenti, a non fermarsi a semplici medie 
matematiche ma guardare a tutto il percorso dell’alunno, tenendo conto dell’intero 
ventaglio delle evidenze mostrate:  
partecipazione, responsabilità, impegno, prodotti elaborati e tutti i segni di crescita 
personale.  
 
Pertanto, la Direzione Didattica di Pavullo  con delibera del collegio dei docenti in data 15 
MAGGIO 2020 ha deciso di introdurre  i seguenti criteri di valutazione: 
 
COMPORTAMENTO 
il giudizio del comportamento si articola in 5 opzioni: 
sufficiente, discreto, buono, distinto e ottimo. 
Per ciascun giudizio si tiene conto dei seguenti indicatori 

 Il coinvolgimento nelle attività,   
 Il rispetto delle consegne 
  la partecipazione   
 autonomia nello svolgimento delle  consegne 



 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA DI PAVULLO NEL FRIGNANO 
41026 Pavullo nel Frignano (Modena) - Via Giardini, 3  

C.M. MOEE045008 - C.F. 83000150363 - Tel.0536-20191  
 
A ciascun giudizio corrispondono i descrittori di seguito riportati:  
 

DESCRITTORE VOTO 

Il coinvolgimento nelle attività è molto buono, e l’alunno dimostra di essere in grado di superare eventuali 
difficoltà.  Il rispetto delle consegne è costante e produttivo, la partecipazione è sempre attiva e propositiva.  È in 
grado di eseguire in piena autonomia le consegne. 

  

ottimo 

Il coinvolgimento nelle attività è molto buono e l’alunno dimostra di essere in grado di superare eventuali 
difficoltà;  il rispetto delle consegne è costante, la partecipazione è attiva e non necessita di sollecitazioni.  È in 
grado di eseguire in piena autonomia le consegne. 

distinto 

Il coinvolgimento nelle attività  è buono e dimostra di essere in grado di superare eventuali difficoltà con l’aiuto 
dell’insegnante;  il rispetto delle consegne è soddisfacente, la partecipazione necessita talvolta di 
sollecitazioni.  È in grado di eseguire in modo autonomo le consegne pur necessitando di qualche sollecitazione. 

buono 

Il coinvolgimento nelle attività è discreto.  Il rispetto delle consegne è soddisfacente ma la partecipazione non è 
sempre costante.  È in grado di eseguire in modo abbastanza autonomo le consegne pur necessitando di 
sollecitazioni e conferme. 

discreto 

Il coinvolgimento nelle attività è sufficiente; la partecipazione è discontinua.  Attenzione, interesse ed impegno 
rilevati sono appena sufficienti/scarsi. È in grado di eseguire le consegne minime pur necessitando di costanti 
sollecitazioni. 

sufficiente 

  

GIUDIZI GLOBALI 
Per i giudizi globali si terrà conto dei seguenti indicatori: 
 

 partecipazione 
 esecuzione delle consegne 
 qualità dei contenuti appresi 
 abilità e conoscenze apprese  

 
 
 



 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA DI PAVULLO NEL FRIGNANO 
41026 Pavullo nel Frignano (Modena) - Via Giardini, 3  

C.M. MOEE045008 - C.F. 83000150363 - Tel.0536-20191  
DISCIPLINE 

La valutazione  è tesa a non valutare per frammenti, a non fermarsi a semplici medie matematiche 
ma guardare a tutto il percorso dell’alunno, tenendo conto dell’intero ventaglio delle evidenze 
mostrate: partecipazione, responsabilità, impegno, prodotti elaborati e tutti i segni di 
crescita personale.  

La valutazione delle singole discipline è espressa in voti numerici, per la loro formulazione si tiene 
conto  dei seguenti indicatori 

 Impegno 
 Padronanza dei contenuti 
 Applicazione delle conoscenze 
 Capacità espositiva 
 Padronanza degli strumenti 

A ciascun voto corrispondono i descrittori di seguito riportati:  

LIVELLI DI APPRENDIMENTO VOTO IN DECIMI 

 impegno adeguato e costante 
 Completa/solida padronanza dei contenuti e consolidate abilità; 
 applicazione sicura e autonoma delle conoscenze; 
 esposizione chiara, ricca e ben articolata; 
 sicura  padronanza degli strumenti 

9-10 

 impegno adeguato 
 Idonea padronanza dei contenuti e delle  abilità; 
 applicazione soddisfacente delle conoscenze; 
 esposizione in generale chiara e precisa; 

8 

  impegno sostanzialmente adeguato 
 Discreta padronanza dei contenuti; 
 applicazione discretamente  sicura delle conoscenze; 
 esposizione abbastanza chiara e precisa; 

  7 

 impegno sufficiente 
 Sufficiente padronanza dei contenuti e delle abilità; 
 applicazione essenziale delle conoscenze in situazione semplici e note; 
 esposizione sostanzialmente chiara se guidata. 

   

6 

 Impegno discontinuo 
 Conoscenza parziale degli argomenti. 
 applicazione non sufficiente delle conoscenze 

esposizione dei contenuti non adeguata 

 5 

La Dirigente scolastica 
Annalisa Mazzetti 



 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA DI PAVULLO NEL FRIGNANO 
41026 Pavullo nel Frignano (Modena) - Via Giardini, 3  

C.M. MOEE045008 - C.F. 83000150363 - Tel.0536-20191  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


